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6" REUNIAO DO COMITE GERENCIAL DE CONTRATACOES (CGC)
Versao Autor Data
10 Maria Eve Gaburro 07/10/2021
1. Apresentacio
Local Data da Reuniso
Teams 05/10/2021 - 16 horas
2. Pauta de Reunido
Ponto de controle das contratagdes em andamento, reforgo das datas limites referentes aos processos de aquisigdes/contratacdes e
apresentacdo de sugestdo de indicadores de desempenho para o ano de 2022.

3. Participantes
Nome ()rgﬁo/Unidade E-mail

MEMBROS DO COMITE
Janildo Guedes Soares GM janildo.soares@cgu.gov.br
Silvio Oliveira da Silva (¥) GM silvio.silva@cgu.gov.br
Milena Luz Barbosa SE milena.luz@cgu.gov.br
IFelipe Mateus Sampaio da Silva SE felipe.mateus @cgu.gov.br
Maria Amélia Eugénia Pinheiro CRG maria.pinheiro@cgu.gov.br
[Eliane Prado de Andrade Ishida (*) CRG eliane.ishida@cgu.gov.br
Simone Ferreira Magalhdes OGU simone.magalhaes@cgu.gov.br
IMaria Rosélia da Concei¢do Fragoso (*) OGU zelia.fragoso@cgu.gov.br
Simone Saad Calil STPC simone.calil@cgu.gov.br
Maria de Fitima Rezende (*) STPC maria.resende @cgu.gov.br
IFébio Silva Vasconcelos SFC fabio.vasconcelos@cgu.gov.br
Diana Coelho de Lima (*) SFC diana.lima@cgu.gov.br
Priscila Bermudes Morais Coradi (*) SCC riscila.coradi@cgu.gov.br
Keiko Nakayoshi SCC lkeiko@cgu.gov.br
Vivian Vivas DGI vivian.vivas@cgu.gov.br
Patricia Daniele Oliveira de Alarcao CGLCD/DGI atricia.alarcao@cgu.gov.br
\Walter Luis Araujo da Cunha DIGOV walter.cunha@cgu.gov.br
Gustavo Rezende Soares DIGOV gustavo.r.soares @cgu.gov.br
Rodrigo Gimenez Ribeiro DTI odrigo.g.ribeiro@cgu.gov.br
Ranieri Aradjo de Campos DTI ranieri.campos@cgu.gov.br
Marcelo Borges de Sousa CGU-R/RN marcelo.sousa@cgu.gov.br
Carlos Alberto Rambo CGU-R/RS carlos.rambo@cgu.gov.br
CONVIDADOS
Jefferson Martins Freitas (*) CGLCD/DGI jefferson.freitas-martins @cgu.gov.br
Maria Eve Gaburro (*) CGLCD/DGI maria.gaburro@cgu.gov.br
Alisson Rafael Rodrigues Alves CGLCD/DGI alisson.alves@cgu.gov.br
Henrique Aparecido da Rocha DTI henrique.rocha@cgu.gov.br
Simei Susa Spada (*) COGEP/DGI simei.spada@cgu.gov.br
ILeovanir Dieter Dockhorn Richter (*) COGEP/DGI leovanir.@cgu.gov.br
Giovanni Candido Dematte CGCOF/DGI dematte@cgu.gov.br
ILi Chong Lee Bacelar de Castro CGLPE/DGI li.castro@cgu.gov.br
Sandra Santos da Silva CGLPE/DGI sandra.silva@cgu.gov.br
Rejane de Sa Gongalves Fonteles CGLPE/DGI rejane.fonteles @cgu.gov.br
IMariana Barbosa Cirne (*) CONJUR mariana.cirne@cgu.gov.br
ILilian Nogueira Brasil COGEP/DGI lilian.brasil@cgu.gov.br
Thaisis Barbosa de Souza (*) IASCOM thaisis.souza@cgu.gov.br
Thayanne Ribeiro Rangel DGI thayanne.rangel @cgu.gov.br
/Aureliano Vogado Rodrigues Junior STPC aureliano.junior@cgu;gov.br
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|Solange Machado Vieira |CGLPE/DGI |solange .vieira@cgu.gov.br
(*) Ausente

4. Resumo da reuniao

A 62 reunido do Comité Gerencial de Contratagdes foi iniciada pela Diretora de Gestdo Interna (DGI), Vivian Vivas, dando
continuidade dos trabalhos que visam a gestdo do Plano Anual de Contratacdes.

A Coordenadora-Geral de Licitagdes, Contratos e Documentacdo (CGLCD), Patricia Alarcdo, relembrou a data limite para
finalizar o planejamento das contratagdes - 8/10 - e o prazo limite previsto para abertura dos pregdes - primeira semana de dezembro.
Apresentou também o panorama das contratacdes, comentando situagcdes pontuais. Em seguida, apresentou a proposta de indicadores de
desempenho a serem utilizados a partir de 2022. Resumidamente, os indicadores abordariam: execu¢do dos recursos alocados, tempo de
contratacdo, capacitagdes voltadas as contratagcdes, alinhamento das contratagdes ao planejamento estratégico, qualidade dos objetos
contratados.

Na sequéncia, os participantes foram convidados a apresentar coment4rios.

CODIN - Gustavo Rezende Soares

Informou que estd disponivel na intranet o Guia para elaboracdo de indicadores de desempenho de processos, elaborado pela
CODIN. Lembrando do compromisso de desenho dos processos de contratacdes, se prontificou a dar suporte de imediato para a revisdo da
proposta de indicadores apresentada pela CGLCD. Teceu rapidos comentdrios sobre o cinco indicadores sugeridos, destacando que os
indicadores devem buscar aferir a Eficiéncia, a Eficdcia e a Efetividade. Nesse sentido, sugeriu que seja avaliada a criacdo de um indicador para
aferir a porcentagem de processos encaminhados a DGI dentro do prazo pactuado.

SFC - Fabio Silva Vasconcelos

Manifestou apoio a iniciativa de constru¢éio dos indicadores e refor¢cou entendimento pela necessidade de que todas as compras
estejam alinhadas ao Planejamento Estratégico.

DIGOYV - Walter Luis Araujo da Cunha

Elogiou o trabalho realizado pela DGI nas contratacdes. Destacou a importancia da utilizagdo de indicador de qualidade, e
reforcou a necessidade de estabelecimento de marcos temporais relevantes para o indicador de tempo padrdo das contratagdes.

DTI - Henrique Aparecido da Rocha

Elogiando o trabalho realizado pela DGI nas contratagdes, manifestou concordancia com as consideracdes do Gustavo Rezende
acerda da proposta para os indicadores.

REGIONALIS - Marcelo Borges de Souza

Manifestou-se sobre as dificuldades para a aquisi¢do de veiculos para atender as Regionais do Rio Grande do Norte, Ceard e
Parand. O assunto que foi discutido com apresentac@o de esclarecimentos pela CGLCD.

Vivian agradeceu a contribuiciio das dreas para o planejamento das contrata¢des e para o alcance dos resultados, e confirmou o
inicio dos trabalhos com a CODIN/DIGOV para defini¢do dos indicadores.

O material apresentado foi disponibilizado para os participantes no teams, e a gravagdo da reunido pode consultada no link
https://tinyurl.com/Reuniao-CGC-06-2021.

5. Decisoes

A préxima reunido do CGC, a ser agendada em aproximadamente 30 dias, serd de ponto de controle e apresentaciio do resultado
dos trabalhos sobre os indicadores.

Encaminhamentos [Responsavel Prazo
b, Agendamento da 7° reunido do CGC ICGLCD/DGI Data - 16/11/2021(terca-feira)

\ Documento assinado eletronicamente por MARIA EVE GABURRO, Auditor Federal de Finangas e Controle, em 15/10/2021, as 15:00, conforme
horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por FELIPE MATEUS SAMPAIO DA SILVA, Assessor Técnico, em 15/10/2021, as 18:15, conforme horério
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oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por GIOVANNI CANDIDO DEMATTE, Coordenador-Geral de Orgamento, Finangas e Contabilidade, em
18/10/2021, as 14:57, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de
2020.

Documento assinado eletronicamente por VIVIAN VIVAS, Diretora de Gestdo Interna, em 18/10/2021, as 15:35, conforme horério oficial de
Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por JANILDO GUEDES SOARES, Chefe de Gabinete do Ministro, em 19/10/2021, as 10:32, conforme
horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

y Documento assinado eletronicamente por MARIA AMELIA EUGENIA PINHEIRO, Coordenadora do Nucleo de Apoio ao Gabinete, em
20/10/2021, as 21:05, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de
2020.

e o cédigo CRC D26DDEEC
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